дело № 1-190/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 10 ноября 2017 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Саловой Ю.П., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Сребродольской Н.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Войтюк И.В. (удостоверение № 159, ордер № 053355 от 02.11.2017),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, дата года рождения, *** судимого:

1) 07.08.2009 Заволжским районным судом г. Ярославля (с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ярославля от 29.05.2012) по п.п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в ред. ФЗ от 07.03.2011) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы; 

Освобожденного 08.02.2013 по отбытию срока наказания; 

2) 26.12.2013 Дзержинским районным судом г. Ярославля по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; 

Освобожденного 22.01.2016 по отбытию срока наказания;

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, будучи лицом, имеющим не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости, по приговорам от 07.08.2009 Заволжского районного суда г. Ярославля по п.п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ (с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ярославля от 29.05.2012) и по приговору от 26.12.2013 Дзержинского районного суда г. Ярославля по ч.1 ст.111 УК РФ, а также, будучи лицом, в отношении которого согласно п.1 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» по решению Рыбинского городского суда Ярославской области от 01.12.2015 установлен административный надзор сроком на 6 лет, то есть до 22.01.2022, с административными ограничениями в виде обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства 1 раз в месяц, запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. с 02.03.2016 по 22.01.2022, 22.01.2016 был освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-12 УФСИН России Ярославской области, при этом получил предписание согласно которому, он обязан был прибыть по избранному месту жительства и явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней со дня прибытия. Одновременно ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

04.02.2016 ФИО1 явился в МУ МВД России «Рыбинское», расположенное по адресу: 

<

...>, для постановки на административный учет. 02.03.2016 в отношении ФИО1 инспектором ГАН ОУУПиПДН МУ МВД России «Рыбинское» ФИО2 вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и которому вменены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, также ФИО1 под личную подпись был предупрежден об обязанности исполнять установленные судом ограничения, а также был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или здоровье населения и общественную нравственность.

17.02.2017 ФИО3 согласно маршрутному листу № 4/2017 от 16.02.2016 выданному в МУ МВД России «Рыбинское» прибыл в ОМВД России по Заволжскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором, в связи со сменой места жительства по адресу: г. Ярославль, п. Толга, д.30, кв.3.

01.03.2017 от ФИО1 поступило заявление с просьбой о передаче дела об установленном в отношении него административном надзоре в ОМВД России по Заволжскому городскому району в связи с переездом к другому фактическому месту проживания по адресу: г. Ярославль, п. Толга, д.30 кв.3, таким образом, 05.04.2017 ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Заволжскому городскому району как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и которому вменены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, также ФИО1 под личную подпись был предупрежден об обязанности исполнять установленные судом ограничения, а также был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или здоровье населения и общественную нравственность.

05.04.2017 от ФИО1 поступило заявление с просьбой осуществлять административный надзор в отношении него по новому адресу, в связи с переездом к другому фактическому месту проживания по адресу: 

<

...>.

Осознавая обязательность исполнения установленных судом административных ограничений, ФИО1 самовольно, без надлежащего на то разрешения, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, зная, что обязан являться в ОМВД России по Заволжскому городскому району первую среду каждого месяца, а также о запрете на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., в период с декабря 2016 года по июнь 2017 года неоднократно нарушал обязанности и ограничения, вмененные ему судом, а именно:

06.12.2016, 03.01.2017 и 07.02.2017 ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в МУ МВД России «Рыбинское», расположенное по адресу: 

<

...>, без уважительной причины, в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол № 002693 от 16.02.2017 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района г. Ярославля от 16.02.2017, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного штрафа в размере 1100 руб.

04.04.2017 в 23 ч. 10 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Ярославль, п. Толга, д.30 кв.3, таким образом, ФИО1 были нарушены ограничения, возложенные на него судом, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 254835 от 05.04.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Заволжского судебного района г. Ярославля от 06.04.2017, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного ареста сроком на 10 суток.

29.04.2017 в 23 ч. 40 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, таким образом, ФИО1 были нарушены ограничения, возложенные на него судом, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 256853 от 12.05.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 13.05.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного ареста сроком на 12 суток.

03.05.2017 ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в ОМВД России по Заволжскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, без уважительной причины, в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 256854 от 12.05.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 13.05.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного ареста сроком на 12 суток.

09.05.2017 в 00 ч. 30 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, таким образом, ФИО1 были нарушены ограничения, возложенные на него судом, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 256860 от 31.05.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 01.06.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного ареста сроком на 15 суток.

12.05.2017 в 00 ч. 30 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, таким образом, ФИО1 были нарушены ограничения, возложенные на него судом, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 256859 от 31.05.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 01.06.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного ареста сроком на 15 суток.

27.05.2017 в 00 ч. 30 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, таким образом, ФИО1 были нарушены ограничения, возложенные на него судом, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 256861 от 31.05.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 01.06.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного ареста сроком на 15 суток.

Кроме того, 28.05.2017 в 01 час. 40 мин., ФИО1, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, таким образом, ФИО1 были нарушены ограничения, возложенные на него судом, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 257257 от 21.06.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению начальника ОМВД России по Заволжскому городскому району № 257257 от 21.06.2017 по делу об административном правонарушении, административное производство, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено на основании п.9 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ. Данное правонарушение было сопряжено с совершением ФИО1 правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, а именно: 28.05.2017 в 01 ч. 40 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД на остановке общественного транспорта «ул. Е.Колесовой», расположенной возле д.35 по Тутаевскому ш. г. Ярославля в 01 час. 40 мин., за мелкое хулиганство, в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 2579113 от 28.05.2017 по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Согласно постановлению Дзержинского районного суда г. Ярославля от 29.05.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного штрафа в размере 600 руб.

Неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений установленных ему судом в период с декабря 2016 года по июнь 2017 года было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту отбывания предыдущего наказания – положительно. 

Смягчающим наказание подсудимому обстоятельством, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым вины. 

Отягчающим наказание подсудимому обстоятельством является рецидив преступлений. В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается простой рецидив преступлений. 

Принимая во внимание сведения о степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данные о его личности, суд считает, что только наказание в виде реального лишения свободы будет отвечать принципу справедливости, способствовать исправлению ФИО1 и предотвращению совершения им новых преступлений. Цели его исправления не могут быть достигнуты иным способом. Достаточные основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания исчислять с 10.11.2017. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов